(1) Vide Dissertat. Calmeti Commentar. LL. Esdræ prefaxam.

(2) Tob. 1, 2. Item 4 Reg. 17, 27, 28.

(3) Ezech. 1, 1, 2, et 40, 4. Item Esth. 2, 6.

exteris bibliothecis, ne quidem versionem 70 Interpretum presertim Alexandria extra dictione Antiochii residus fuisse, nulla denique in manibus Iudeorum, aut Israëlitarum, qui apud exteras gentes morabantur, hessisse. Certè post furem Antiochii expederunt Iudei in Maspâ congregati *tibios legis*, ibid., 3, 48, et Jonathas acuniversus Iudeorum populus in Epistola ad Spartiatas, ibid., 12, 9, scribunt, solatio sibi fuisse libros sacros.

Oppon. IV. Multi ex SS. Patribus Iudeorum incusant, quasi sacrorum codicum corruptores; ergo nec Pentateuchus, nec ali libri veteris Testamenti hodiè integri et incorrupti extant. — Resp.: Dist. ant.: Incusant Iudeos tanquam corruptores sacrorum librorum stante etiamnum Synagogâ, neg. ant.; tanquam corruptores, minime ex odio in Christum et Christianorum legem, Synagogâ et republîcâ Iudeorum postmortem Christi dissoluta, trans. ant. et neg. cons. Plura in confirmatione hujus nostra responsiones card. Gotti (1), et Natal. Alexander (2) disserunt. Ceterum, etiam transmittitur vetus Testamentum à Iudeis dicto modo in quibusdam textibus corruptum esse, id incredibiliter patricorunt, quia Iudei non omnia exemplaria, quorum innumerâ tunc jam erant in Christianorum aut aliarum gentium manibus, corrumperent, adeoque nec impidebant poterant, quomodo Pentateuchus, aliquaque V. T. libri integri ad nos pervenirent. Accedit, quod Patres in objectione memorati vel non loquantur de corruptione ipsius *fontis hebrei*, sed ab Aquila, Theodoreto et Symmacho Iudeis apostolis, qui fontem suis græcis versionibus corrupserunt, vel loquuntur sołum de inepitis S. Scripturae expositionibus judaicis, non verò de verborum et literarum S. textis corruptione, vel Iudeos reprehendant de corruptione *quorundam duntata exemplarium*, non omnium, etc. (5).

SECTIO II.

DE QUINQUE LIBRIS PENTATEUCHI SPECIALITATI SUMPTIS.

CAPUT PRIMUM.

De Libro Genesis.

Primus Pentateuchi liber hebreicæ, *Bereschith*, seu in principio nuncupatur, nomine indito ab ipso libri initio, quemadmodum ceteris quoque libris Mosiscis contigit; græcè verò ἡ ἀριθμός, id est, *Origo*, dicitur, et quid originem seu creationem mundi, ac presentem hominum earerat. Nam a capite 1, usque ad caput 7, mundi hominique originem, primorum parentum lapsum et ponam, propagationem hominum, eorumque multiplicia sclera exhibet; à cap. 7, usque au cap. 12, fabricationem arce, diluvium, confusionem linguarum Babelicam, ac genealogiam filiorum Noe, à quibus gentes post diluvium ortæ sunt, recenset; à cap. 12, usque ad cap. 50, seu ultimum, gesta primorum Pa-

(1) Tom. 1, verit. Relig. Christian. Dem. tract. 3, c. 8, num. 6, 7, 15, 16 et 17.

(2) Tom. III, secul. 2, dissert. 11, q. 4, art. 1, conclus. 3.

(3) Consulte hanc de re card. Gotti, et Natalem Alex loc. cit.

triarcharum usque ad mortem Josephi commemorat. Unde Genesis annos mundi 2369 complectitur. Totidem enim à creato mundo usque ad mortem Patriarcha Josephi fluxere. Porro quo tempore et loco Moyses Genesis scripsit, dubium est, inque duas diversas sententias auctores abeunt. Una à Moysi scriptam Genesis sit, cum in terra Madian opilionem ageret, et Iethronis gregem pascere; altera et communior vult, tam Génésim, quam ceteros Pentateuchi libros post acceptam in monte Sinai legem à Moysi deserto scriptos esse (1). Expandomus jam precipuas difficultates, quas incredibili contra hunc primum Pentateuchi librum nobis partim objiciunt, partim ab apparentem antiquum aut difficultatem objicere possent.

§ I. — De mundi creatione.

49. Quares VIII: *An Genes. 1, 1, legendum sit: In principio creavit Deus celum et terram, et ut nos tria Vulgatus habet, vel: Fecerunt di celum et terram, et ut Voltaireus (2) vult?* Ait enim, in hebreo textu legi bara Elohim, hoc est, fecerunt di, aut fecit di. Adit. Hebreos vetustam de pluralitate deorum doctrinam à vicino et potente Phenicium populo didicisse, et libro Genesis inscrisse, cum servi, quales respectu Phenicium suissent Hebrei, suorum dominorum sensa sectari solent. Verum resp. ineplissimam esse Voltairei versionem citati textus, crassissimum est hoc loquacis hebreicæ ignorantiam suam prodere. Nam nomen plurale Elohim cum verbo singulari *bara*, fecit, conjunctum, non multitudinem, sed excellentiā significat. Unde *bara Elohim* est hebraismus, quem pluralem dignitas vocant, et passim usurpant, nominativum pluralem cum verbo singulari numeri conjugentes, nemine Hebreos propterea plures res, e. g., plures deos suscipiente. Hinc auctor nostrus Vulgate citatum textum optimè vertit hoc modo: *In principio creavit Deus celum et terram*, et sic evadunt verterunt, atque intellexerunt per illam usque ad nostra tempora omnes doctores omnium Ecclesiarum, tam græci, quam latini, syri, arabes et egyptii.

Porrò fallit aut fallitur Voltaireus, dum assert, Phœnices fuisse potentem populum, à quibus Hebrei tanquam ipsorum servi doctrinam de pluralitate deorum didicissent. Quamvis enim Phœnices ob commercium cum aliis populis, et colonias in variis alias regiones ledutas inclaverint, nunquam tamen erant potens populus, sed angustum terræ tractum ad fines maris Mediterranei possidebant, qui quoad magnitudinem cum Palæstina nequitum comparandus est. Præterea, liber Genesis scriptus fuit primitus Hebrei Palestina occuparunt (3), et antequam cum Phœnicibus commercium habuere. Qui ergo Hebrei doctrinam de pluralitate deorum (ante librum Genesis à Moysi scriptum) haurire poterant? Denique ubinam Voltaireus legit, Hebreos fuisse servos Phœnicum? Nullus hucus.

(1) Vide Bonferrarium Appendic. ad cap. 7, Praefat. in S. Script. sect. 5.

(2) In suo Lexico Philosophico.

(3) Vide paulo supra, Praefat. in librum Genesis.

que aliis scriptoribus (4) vel verbulo de hac servitute mentionem fecit.

20. Quares IX: *Qualis fuerit illa lucis prima die creata, Genes. 1, 3, 5, et an tres dies dari potuerint sine sole, qui primum quartu die factus est?* — R.: Lux primigenia primo die creata, fuit vel ignis, vel aether vel certè aliud diversum à sole perfectè formato, quippe qui die quartu primum perfectus est. Dixi: *Aliud diversum à sole perfectè formato*. Duplex enim hæc de re interpretum sententia est. Beda, Lyranus, Tostatus, etc., defendunt, primam illam lucem non fuisse solem, sed corpus quoddam lucidum instar nubis languarde lucentis, et instar tremule aurora. Autor verò de divinis nominibus, c. 4, S. Thomas (2), Pereira (5), Quadros (4) dicunt, lucem primâ die creatam eamdem fuisse cum luce solem, soleisque quoad substantiam primâ quoque die formatam fuisse, sed ejusdem et luna, ceterorumque astrorum lucem usque ad quartu diem exitisse informem et imperfectam; quartu autem die eamdem hinc formata in gloriam solis, luna et astrorum quoquovis perfectè illuminantem; fermè sicut Deus ab initio creavit terram informem, quam paulatim herbis, arboribus ac animalibus ornari voluit (3). Quid jam in hæc totâ explicazione absurdum, aut impossibile?

21. Quares X: *Quenam sint illæ aquæ, que Genesis cap. 1, v. 6 et 7, dicuntur esse super firmamentum, et divisas ab aquis existentes sub firmamento?* Hæc verba Genesis, inquit Voltaireus, sapienti errorem veterum, qui color credebant solidissimos, et super eos tanquam super fornacem crystallinum disposita esse putabant hydrophilac, fenestras et cataractas, que reserari et claudi possent. Verum inquit populares hos errores Moysi vel Hebreis affligit impius ille devisor. Nam in textu hebreo loc. cit. ponitur nomen *Rakiâh*, quod latine significat *expansum seu extensum*, quodque aeri maximè convenit, septuplicè de celo in libris divinis dicitur. Quare Genes. 1, 7, ubi Vulgata nostra dicit: *Et fecit Deus firmamentum, textus hebreus ait: Et fecit Deus expansum*, i. e., extensum spatiū. Quomodo autem inde concludes, hoc spatium esse durum et solidum? Equidem Vulgata nostra voce *firmamentum* uitur, sed non eo sensu, quasi colum sit corpus durum et firmitudine sua alii corporibus resistens, sed quia est opus stabile et per tot secula perdurans: quæ ratione ab Eliu, Job. 37, 18, celi poeticè appellari poterant *solidissimi quasi ære fusi* (6). Porrò per *aquas supra firmamentum* probabiliter intelliguntur aquæ subtiliores, seu vapores aquei non supra colum sidereum, sed supra aerem nostrum